q̄ necessarijs fructibus. Hæc per exploratores relata fa-  
ma Fabio, cum satis sciret per easdem angustias, quibus  
intrauerat Falernum agrum: rediturum: Gallicanum  
montem, & Casilinum occupat modicis præsidijs, quæ  
urbs Vulturno flumine dirempta, Falernum à Campa-  
no agro diuidit. ipse iugis isdem exercitũ reducat: misso,  
exploratum cum CCC equitibus sociorũ L. Hostilio  
Mancino, qui ex turba iuuenum audientium saepe fero-  
citer concionantem magistrum equitum, progressus pri-  
mo exploratoris modo, ut ex uito specularetur hostem:  
ubi uagos passim per uicos Numidas uidit per occasioneẽ  
etiam paucos occidit: exemplo occupatus certamine est  
animus: ex caderuntq; præcepta dictatoris: qui q̄ uito pos-  
set progressum prius recipere sese iusserat, q̄ in conspectũ  
hostium ueniret. Numidæ alij atq; alij occurrentes, refu-  
giẽ es: ad castra propẽ ipsum cũ fatigatione equorũ, atq;  
hominum pertraxere. inde Cartalo, penes quem summa  
equestris imperij erat: concitatis equis inuectus, cũ prius  
q̄ ad coniectum teli ueniret: auertisset hostem: quinq; mil-  
lia fermẽ continentĩ cursu secutus est fugientes. Mancinus  
postq̄ nec hostem desistere sequi, nec spem uidit effugien-  
di esse: cohortatus suos in prælium redijt, omni parte ui-  
rium impar. itaq; ipse, & delecti equitum circumuenti  
occiduntur. ceteri effuso rursus cursu cales primum, ide  
propẽ inuijs callibus ad dictatorem per fugerunt. Eo for-  
te die Minutius se conuinxer at Fabio: missus ad firmam  
dum præsidio saltum, qui sup Tarracinam in artas co-  
actus fauces imminet mari: ne immunito Appiæ limite  
Pœnus peruenire in agrum Romanum possit. Coniun-  
ctis exercitibus dictator, ac magister equitum castra in-  
uiam deferunt: qua Annibal ducturus erat. duo ide mil-

lia hostes aberant. Postero die Pœni quod uia inter bina castra erat: agmine compleuere. Cum Romani sub ipso constitissent uallo, haud dubie æquiore loco: successit tamen Pœnus cum expeditis equitibus: atq; ad latefendum hostem Carpitim & procurfando, recipiendq; sese, pugnauere. Restiit suo loco Romana acies. lenta pugna, & ex dictatoris magis, q̄ Annibalis fuit uoluntate. CC ab Romanis, DCCC hostium cecidere. Inclusus inde uideri Annibal, & ad Casilinum obsessus: cum Capua, & Samnium, & tantum à tergo diuitum sociorū Romanis committens subueheret: Pœnus contra intra Formiana saxa, ac Linterni harenas, stagnaq; perhorrida situ hibernaturus esset. Nec Annibalem fefellit suis se artibus pen. itaq; cum per Casilinum euadere non posset: petendiq; montes, & iugum Calliculæ superandum esset: necubi Romanus inclusum uallibus agmē aggredereur: ludibrium oculorum specie terribile ad frustrandum hostem commētus, principio noctis furtim succedere ad montes statuit. Fallacis consilij talis apparuit fuit. Faces undiq; ex agris collectæ, fascēs q; uirgarum, atq; arida sarmenta præligantur cornibus boum: quos domitos, indomitos q; multos inter ceteram agrestem prædam agebat. ad duo millia ferme boum effecta: Asdrubaliq; negotium dauum: ut primis tenebris noctis id armentum accensis cornibus ad montes ageret, maxime, si posset, sup saluum ab hoste in seffos. Primis tenebris silentio mota castra: boues aliquanto ante signa acti. ubi ad radices montium, uias q; angustas uentum est: signum ex templo datur: ut accensis cornibus armenta in aduersos concitentur montes. & metus ipse relucens flammæ ex capite, calorq; iam ad niuum, ad ima q; cornuum adueniens uelut funula